ignobiles vero, quamvis sint ditissimi, renuntiare poterunt. Nam licet divites sint, non habent honorabilitatem. Vel dicemus pauperem quidem habere honorabilitatem, si bonus sit, divitem autem, si sit improbus, non habere? Atqui honorabilem esse constat bonum virum, quamvis sit pauper, vituperabilem autem malum, quamvis sit dives. Qui vero honorabilis est, eum honorabilitatem habere negari non potest. Quod si haec ita sunt, cur inquit «habentibus honorabilitatem non licere, egenis autem licere», quasi contrarii sint honorabiles et egeni?

11. Quid ad haec respondebit interpret noster? Nihil profecto quod rectum sit. Nam dato uno inconveniente plura sequuntur. Interpret enim noster propter ignorantiam linguae «honorabilitatem» dixit quod «census» dicere debebat. Est autem census valor patrimonii, quem iste stulto et imperito et inusitato vocabulo «honorabilitatem» nuncupavit. Ex hoc autem verbo, quod inconvenienter ab «honore» traxit, mille, ut ita dixerim, inconvenientia sequerentur. Sed non «honorabilitas» dicendum fuit, sed «census»; hoc est enim conveniens nomen et Graeco proprie correspondens, «honorabilitas» autem inconveniens ac penitus alienum. Civitates enim Graecorum ferme omnes censu moderabantur. Romae quoque census fuit a Servio Tullio ³⁶ rege constitutus. Divisit enim civitatem non secundum regiones, sed secundum census, faciens unum corpus eorum civium qui habebant census supra centum milia aeris, aliud corpus habentium census a centum milibus ad septuaginta quinque, tertium eorum qui habebant census a septuaginta quinque milibus ad quinquaginta, et ita descendens usque ad quinque milia pervenit. Infra eum numerum sine censu reliquit, quasi tenues et impotentes. Ex censu autem, quae domi et militiae subeunda forent onera, constituit. Qui vero patrimonium vel minuuntur vel augentur, de quinquennio in quinquennium recenseri constituit. Id quinquennium «lustrum» appellarunt; magistratus vero qui censui praesentent «censores» dicti sunt. Apud Graecos vero censores dicuntur «timitae» et census «timima» vocatur ³⁷. Sed bonus ille interpret ista non legerat. Verum pro «censu» «honorabilitatem» somniavit, novum faciens verbum a se ipso quod nemo ante posuerat.

12. Quod autem inquit «licere abiurare magistratum», dubito ne verbum «abiurare» non recte sit positum; praepositio enim ad verbum «iuro» addita «falsum iuramentum» significare videtur, ut «periurare», «deierare», «abiurare». Sallustius de Sempronio «creditum abiuraverat»; caedis conscia fuerat ³⁸. «Abiurare creditum» est falso iuramento se a pecunia credita defendere. Itaque «abiurare magistratum» esset falso iuramento magistratum negare, quod non cadit in praesenti sententia.